touche, ont eu agreable et le grerent et accorderent pardevant
nous, de certaine science nous a ce contrains, et ycelluy promistrent
et gaigerent en nostre main, chascune partie en droit soy es noms

que dit est, et, pour tant comme a chascune d'icelles parties puet
toucher et appartenir, fermement tenir et faire tenir et garder
c'est assavoir lesdiz comuniers d'euls et de toute la communauté
de ladicte ville, et lesdiz bolengiers d'euls et de tous leurs succes-
seurs bolengiers, a touz jours, sanz venir encontre, en suppliant au

Roy nostre sire que ledit accort de sa science et auctorité royale
il vuille confirmer et donner en mandement au bailli de Senlis, au

prevost et maire de Pontoise, pour tant comme a chascun touche

pour cause de leur juridisdicion, que ledit accort il tiengnes en ces

termes et mettent a execucion. En tesmoing de ce, nous, a la requeste
desdictes parties, avons mis a ces lectres le scel de ladicte chas-

tellenie, l'an de grace mil ccc quarante et trois, le dimenche
xxve jours en may.
Nous adcertes ledit accors a toutes les choses contenues es

dictes lectres et choses d'icelluy louons, greons, ratiffions et

approuvons et de nostre auctorité royal et grace especiale confir-

mons, sauf nostre droit en autres choses et en toutes l'autrui. Et

pour ce que ce soit chose ferme et estable a touz jours mais, nous
avons fait mettre nostre scel a ces lectres.
Donné a Montargis, l'an de grace mil ccc quarante et trois, ou

moys de may.
Par le Roy, a la relation de messire J. Richomme et le seigneur

de la Barre.
JUSSY.

Collation est faite a l'original par moy
Jussy.

Arch, nat., JJ 75,fol. 336v>,n«562.

VI

Mandement du roi Jean le Bon aux huissiers du parlement de
Paris d'astreindre Michel Messent et Thomas de La Fontaine,
monnayers, à s'acquitter de la taille perçue en la ville de
Pontoise.

(Paris, 3 janvier i35o (n. st.).

Johannes, Dei gratia Francorum rex,hostiariis nostris parla-
menti salutem. Major, pares et jurati de Pontisara nobis exponi
fecerunt conquerendo quod, licet tam ad solvendum certam sum-

mam, ab ipsis, annis singulis, ratione communie, nobis debitam,
quam ad supportandum onera pro libertatibus, fortaliciis et aliis

ipsius ville necessitatibus et bono rei publice incumbencia, certam
talliam seu collectam fecissent et certam moderatam portionem
super Michaelem Messent et Thomam de Fonte, inter alios, impo-
suissent et levassent, prout eis facere licebit et licet et solitum est
fieri pacifice ab antiquo, nichilominus prefati Michael et Thomas,
dicentes se esse monetarios et per hoc immunes et liberos a
talibus et aliis taliis, exactionibus et collectis, per Thomam de

Choquis, hostiarium dicti parlamenti, sub umbra quarundam litte-
rarum regiarum ipsos conquerentes cogi et compelli procurarunt
ad reddendum et restituendum pecuniam levatam super ipsos
Michaelem et Thomam, ex causa predicta; qui quidem hostiarius,

sufficienter requisitus, ipsos conquerentes super rationibus suis
audire et ad oppositionem admittere recusavit, dicens quod littere

regis, quibus fungebatur, locum oppositioni aut contradicioni non
dabant. Quod tam in rei publice quam in suum [detrimentum],
exemplum et subversionis periculum verti posset, si res tam privi-
legiata, que scilicet pro juribus regiis ac pro fortaliciis refugio
atque bono communi est ab antiquo pacifice observata, sic transiret,
sine examine debito, sicut dicunt, supplicantes sibi super hoc de

oportuno remedio provideri. Quapropter vobis et vestrum cuilibet
committendo mandamus quatinus alter vestrum, qui primo super
hoc fuerit requisitus, prefatis Michaeli et Thome ex parte nostra

precipiatis quatinus dictas summas, super ipsos impositas ex causa

predicta, reddant et restituant prefatis supplicantibus indilate ac

ipsos ad hoc compellatis, si sit opus, et, si in contrarium se

opponant, adjornetis ipsos ad certam competentem diem in nostro

presenti parlamento, non obstante quod sedeat, et ex causa super
dicta oppositione et aliis, ut fuerit rationis, processuri, injungentes
tam ipsis quam dicto Thome de Choquis quod ad dictam diem
litteras predictas asportent et quod sit paratus dictus Thomas de
hoc quod fecit super hoc respondere et de adjornamento predicto
et aliis que feceritis certificetis curiam nostram competenter.
Datum Parisius, in parlamento nostro, III" die januarii, anno

Domini millesimo CCO quinquagesimo, sub sigillo Castelleti
nostri parisiensis, in absencia magni sigilli nostri.

Garupant. Per cameram.

Lecta
BUCY.

Originalsur parchemin,scellésur simplequeue le sceaumanque.
Arch.commun,de Pontoise,AA14 bis.

VII

Charles V mande aux généraux élus sur le fait des guerres au
diocèse de Rouen d'exempter les habitants de Pontoise de l'aide
de mille francs dont ils viennent d'être imposés.

Reims, 20 mai 1374.

Charles, par la grace de Dieu roy de France, a noz amez feaulz
les generauls esleuz es cité et diocese de Rouen sur la provision
darrenierement ordenée et faite pour le fait des guerres, salut et
dilection. Comme vous aiez divisié et ordené que les bourgois et

habitans de la ville de Pontoise paieront presentement pour la

«1

finance qu'il convient faire hastivement pour les gens d'armes du